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“营改增”，湘企预计年减负10亿元
年销售额150万的小公司可直减3万税负 不过，交通运输企业税费有所增加

今年8月1日起，如果
外出坐车，你会发现车票
上的发票地税专用章被
国税专用章替代，这意味
着湖南“营改增”试点正
式启动。

“营改增” 是营业税
改征增值税的简称，就是
一些原来缴纳营业税的
行业改缴增值税。举个简
单的例子，一家小店卖掉
一盒方便面，进价2.5元，
售价5元， 之前缴纳营业
税是以售价5元为税基纳
税，改缴增值税后，只需
要对赚的2.5元纳税。

据地税部门摸底统
计， 我省此次试点的9万
多户纳税人中绝大部分
是小规模纳税人，试点后
全省“营改增”试点按全
年口径计算预计净减收
10亿元左右。

■记者 侯小娟

据了解，“营改增” 试点是
将以前缴纳营业税的部分应纳
税项目，改为缴纳增值税，并由
国税局负责征收管理。

此次试点涉及“1+7”个行
业，“1”即交通运输业，“7”即部
分现代服务业的7个行业：研发
和技术服务、信息技术服务、文
化创意服务、物流辅助服务、有
形动产租赁服务、 鉴证咨询服
务、广播影视服务。

据省财政厅相关负责人介
绍，试点增值税税率新增了11%
和6%两档低税率。

而“营改增”主要税制安排
为：提供有形动产租赁服务，税
率为17%； 交通运输业适用11%
的税率； 提供现代服务业服务
（有形动产租赁服务除外）的税
率为6%； 符合条件的国际运输
服务、 向境外提供的研发和设
计服务，适用零税率，向境外提
供的其他服务免税； 而小规模
纳税人和符合条件的一般纳税
人依3%征收率按简易计税方法
缴纳增值税。

涉及“1+7”个行业

… 政策解读

“营改增”自2012年1月1日
起在上海率先启动试点， 随后
试点地区扩至北京、 天津、江
苏、浙江、宁波、安徽、福建、厦
门、湖北、广东、深圳等12个省、
直辖市、 计划单列市。2013年8
月1日起，试点将在全国范围内
推开。

其实， 在上海等地“营改
增”试点初期，也有部分企业的
税负不减反增， 主要集中在交
通运输业。

国税部门分析， 在试点初
期， 交通运输企业税负增加原
因在于， 其主要资本投入是车
辆。 如果企业的大部分车辆是
在改革试点之前购置， 就会出
现可抵扣进项税额较小、 销项
税额相对较大的情况。

同时， 由于改革尚未全面
推开， 影响到交通运输企业进
项税额抵扣不充分。譬如，路桥
费支出是交通运输企业主要经
营成本之一， 但路桥收费还没
有纳入营业税改征增值税范
围， 交通运输企业发生的路桥
费支出不能抵扣， 相应会增加
税收负担。

… 他山之石

交通运输业税负
可能加重

湖南启能科技有限公司是
一家文化创意服务公司， 主营
动画服务， 它将是湖南“营改
增”试点的直接受益者。

按照“营改增” 的相关政
策，年销售额不到500万元的企
业， 属于小规模纳税人，“营改
增” 后税率直接从5%降到3%。
这家成立不久的公司，2012年
的销售额为150万元，之前年缴
营业税7.5万元（150万×5％），
“营改增”后，年缴税额下降为
4.5万元（150万×3％），降低税
负3万元，降税幅度达到40％。

“公司的营业额都是逐年
递增的，如果销售额接近500万
元， 那么可以省下10万元的税
负。”启能科技财务经理江燕介
绍。

据省财政厅的相关负责人
介绍， 小规模纳税人等小微企
业是“营改增”后税负直接降低
的群体，整体税负下降40%。

截至今年2月底，全国“营
改增”试点企业已经达到112万
户，试点企业共减负550亿元以
上，95％的企业实现减负或税
负无变化。2012年， 我省试点
“1+7” 行业涉及纳税人90409
户， 入库营业税27.76亿元。我
省此次试点的9万多户纳税人
中绝大部分是小规模纳税人，
试点后全省“营改增”试点按全
年口径计算预计净减收10亿元
左右。

实行营改增后
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“营改增”之后，小规模
纳税人的税负将直接降低，
对于年销售额超过500万元
的一般纳税人来说， 税率会
增加，变成6%，“但是办公电
脑、 材料等成本费用的税负
能够进行抵扣， 这样算下来
税负还是降低了。”江燕说。

据她计算， 如果公司以
后销售额超过了500万元，将
会转为一般纳税人， 那时税
率会变成6%，并且税负的计

算方式也会生变化。
江燕给记者算了一笔

账：以去年的销售额150万为
例，需要缴纳营业税7.5万元
（150万×5％）， 其中材料费
占销售额的30%左右， 也就
是45万元。

改缴增值税后， 假设认
定其为一般纳税人， 按照一
般计税方法计算， 同样的销
售额需要缴纳 8.5万元税
［150万×6%/（1+6%）］，但是

45万的材料费按照6%的税率
抵扣，能抵扣2.5万元［45万×
6%/（1+6%）］。这么算下来在
增值税这一环节启能需要缴
纳6万元（8.5万-2.5万），也比
原来的7.5万元低。“成本扣除
的税率还会根据不同的项目
有变化，像办公电脑的扣除税
率有17%，那样算下来要缴纳
的增值税会更低。”江燕说，不
过一般成本扣除的税率和增
值税税率相差不大。

【案例】
小公司一年直减3万税负

【算账】 税率变高了，缴税却少了

新的政策出台，总是几家
欢喜几家愁，大部分的小微企
业税负都降低了，不过还有一
些企业税负却增加了不少。

湖南全洲现代医药物流
有限公司是全洲药业集团的
一家子公司，“‘营改增’之
后， 公司的税负明显增加
了。” 董事长兼总裁周求华
说，“全洲物流属于一般纳税
人，虽然可以进行成本抵扣，

但是可以抵扣的项目只占到
成本的50%。”

据周求华介绍，运费、过
路费、 车辆维修费都无法进
行抵扣，只能汽油、车辆购置
等项目的成本可以进行抵
扣。 周求华给记者算了一笔
账，以1000万元的营业额为
例， 现在需要缴纳营业税30
万元（1000万×3％），其中
可扣除成本费以40%计算，

为400万元。
“营改增”之后，1000万元

的销售额需要缴纳99万元的税
［1000万×11%/（1+11%）］。
而300万元的成本进行扣除
后， 如果按最高的税率17%
扣除， 也只能扣58万元［300
万×17%/（1+17%）］，那么
增值税部分需要缴纳41万
元， 比原来30万元的营业税
仍然多11万元。

【延伸】 还有一些企业的税负将增加

■漫画/陈琮元

(相关报道见B02版）


